

1. 2022年度事業報告

1. 会員の異動状況

2022年度の会員の入会・退会の状況は次のとおりです。

項目	会員数
2021年度末	1,011 会員
入会	4 会員
退会	5 会員
2022年度末	1,010 会員

2. 理事会開催の概要

第9回定時総会開催日以降の理事会開催は以下のとおりです。

回次	開催日	出席理事	主な議事
2021年度第4回	2022年6月27日	10名	1. 会員の入会について 2. 次期役員候補者名の確認について 3. 退任役員に対する退任慰労金の贈呈について 4. 第9回定時総会の運営について
2022年度第1回	2022年6月27日	10名	1. 代表理事及び業務執行理事の選定について
2022年度第2回	2022年11月21日	9名	1. 会員の入会について 2. 2022年度上半期仮決算結果について 3. 電気料金値上げに伴う会議室冷暖房料金改定（案）について 4. 2023年度給付型奨学金制度について
2022年度第3回	2023年4月17日	10名	1. 会員の入会について 2. 2022年度予算補正について 3. 2023年度事業計画の骨子（案）について 4. 2023年度資金収支予算の概要について 5. 理事の辞任及び補充選任について 6. 役員退任慰労金の贈呈について 7. 嘱託職員の継続及び新規雇用について 8. 第10回定時総会までの日程（案）について
2022年度第4回	2023年5月29日 （予定）		1. 会員の入会について 2. 2022年度事業報告及び計算書類等の承認並びに監事監査報告について 3. 公益目的支出計画実施報告の承認について 4. 2023年度事業計画（案）並びに予算（案）について 5. 第10回定時総会の招集について

3. 事業概況報告

(1)「ラコパふくしま」管理運営事業

①貸館事業

「ラコパふくしま」の管理運営事業です。1階と2階が東北労働金庫及び食堂、3階にサービス、4階と5階には労働団体や生協連等に入居いただいております。会議室は4階と5階に大小7つの会議室とギャラリーを配置し、一般の団体及び労働団体等にご利用いただいております。

観光コンベンション協会への加入やHPの開設など知名度アップを図ったこと、親切丁寧な応対接遇に努めたこともあって、一般団体の継続的な利用が増えつつあり、今後のご利用にも期待しております。但し、2022年度も新型コロナウイルス感染症の影響により会議室予約のキャンセルが発生しましたが、会員団体・民間団体の利用増加、また、ソーシャルディスタンス確保のため、広い会議室をご利用していただいたことにより目標を達成することができました。

建物西側にある「ラコパーキング」は、会議室をご利用される方の駐車場として、また、コインパーキングとして一般市民の方々にもご利用いただいております。

2022年度も会議室利用者に対する無料駐車券配付が増加しておりますが、一般客（有料）利用により目標を達成することができました。

<2022年度の利用概況>

区 分	利用件数	利用人数	売上額
会議室等	1,099 団体	20,995 人	1,901 万円
ラコパーキング	16,161 台	—	314 万円

②街中活性化事業（公1）

一般社団法人に移行した2014年度から、新たに開始した公益目的事業です。

「ラコパふくしま」は、国及び福島市から「中心市街地活性化事業」の認定及び支援を受け、福島市中心市街地の活性化を目的に建設された建物です。この「中心市街地活性化事業」を当協会の公益目的事業とリンクさせることで、「街中活性化事業」が公益目的事業としての認可を受けました。

不特定多数者の来場者であるなど一定の公益的要件を満たす場合には、ギャラリーを無料でお貸しし、また、会議室を利用するときは基本料金の半額で優遇貸出をし、会館を多くの一般市民の方々にご利用いただいで中心市街地を活性化しようという事業です。

2022年度も新型コロナウイルス感染症の影響により例年に比べ低利用となりました。

<2022年度の優遇貸出制度利用状況>

区 分	利用件数	延べ数	来場者数
ギャラリー無料貸出	5 団体	44 日間	約 891 人
会議室半額貸出	6 団体	26 回	約 371 人

※会議室は、午前、午後、夜間それぞれを1回と数えています。

③労働者福祉事業を実施している団体への施設の貸与事業（継2）

公益目的事業（継続事業）として認可を受けた事業です。

連合福島と県労協は一般の勤労者向け福祉事業を展開している団体とされ、その団体に市内の貸事務所相場より低廉な家賃で事務所を賃貸することにより、一般勤労者の福祉向上につなげるという事業です。両団体には継続してご利用いただいております。

(2) 奨学金事業 (公2)

貸与型奨学金制度が公益目的事業(継続事業「継1」)であるとして認可を受けた事業ですが、2019年度から給付型奨学金制度を追加することの変更認可申請を行い、2018年7月に公益目的事業(「公2」)として認可を受けました。

一般社団法人への移行に当って、貸与奨学生の新規募集は2013年度を以って終了し貸与奨学金の返還業務については、貸付残高がなくなる2031年度まで継続実施してまいります。

2019年度から新たに給付型奨学金制度を開始しましたので、今後も継続してまいります。

<2022年度貸与型奨学金事業概要>

区 分	前期末	2022年度返還	当期末
奨学生人数	63人	16人	47人
奨学金残高	28,275,000円	10,210,000円	18,065,000円

<2022年度給付型奨学金事業概要>

区 分	実 績	備 考
採用人数	7人	1人
給付金額	840,000円	年間120,000円

(3) 社会貢献顕彰事業

社会貢献事業は旧福島県労働金庫の創立50周年事業の一環として創設された事業で、労働金庫から1千万円の寄付を受けて、県内で社会貢献事業を行っている団体を顕彰する制度でした。

基金が少なくなったため、2014年度を以って事業を終了いたしました。

なお、基金の残額は特定資産とし、制度創設の主旨に基づいて理事会で管理していくこととしています。2022年度の顕彰団体はありませんでした。現在の基金残額は53万円です。

(2022年度事業報告の附属明細書について)

「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しませんので、事業報告の附属明細書

は作成していません。

2. 2022年度計算書類等

(1) 貸借対照表総括表
2023年3月31日現在

(単位:円)

科目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 資産の部					
流動資産	70,784,016	35,785,326	7,641,495	-	114,210,837
固定資産	67,887,000	1,014,181,403	191,070,000	-	1,273,138,403
特定資産	-	817,158,652	1,070,000	-	818,228,652
その他固定資産	67,887,000	197,022,751	190,000,000	-	454,909,751
資産合計	138,671,016	1,049,966,729	198,711,495	-	1,387,349,240
II 負債の部					
流動負債	-	6,918,538	-	-	6,918,538
固定負債	-	483,000,000	1,070,000	-	484,070,000
負債合計	-	489,918,538	1,070,000	-	490,988,538
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産	-	184,516,329	-	-	184,516,329
2. 一般正味財産	△ 43,327,034	573,868,324	181,303,083	-	711,844,373
正味財産合計	△ 43,327,034	758,384,653	181,303,083	-	896,360,702
負債及び正味財産合計	△ 43,327,034	1,248,303,191	182,373,083	-	1,387,349,240

(2) 正味財産増減計算書総括表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益	-	-	-	-	-
事業収益	5,107,110	84,221,796	-	-	89,328,906
受取補助金等	1,381,167	4,271,726	174,830	-	5,827,723
受取寄付金	-	-	-	-	-
雑収益	1,059,944	251,139	4,589,752	-	5,900,835
経常収益計	7,548,221	88,744,661	4,764,582	-	101,057,464
(2) 経常費用					
事業費	27,155,217	76,517,700	-	-	103,672,917
管理費	-	-	7,163,281	-	7,163,281
経常費用計	27,155,217	76,517,700	7,163,281	-	110,836,198
当期経常増減額	△ 19,606,996	12,226,961	△ 2,398,699	-	△ 9,778,734
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	-	-	790,000	-	790,000
(2) 経常外費用					
経常外費用計	-	-	360,000	-	360,000
他会計振替前一般正味財産増減額	△ 19,606,996	12,226,961	△ 1,968,699	-	△ 9,348,734
他会計振替額	-	500,000	△ 500,000	-	-
法人税・住民税及び事業税	-	72,053	-	-	72,053
当期一般正味財産増減額	△ 19,606,996	12,654,908	△ 2,468,699	-	△ 9,420,787
一般正味財産期首残高	△ 23,720,038	561,213,416	183,771,782	-	721,265,160
一般正味財産期末残高	△ 43,327,034	573,868,324	181,303,083	-	711,844,373
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金	-	-	-	-	-
一般正味財産への振替額	-	△ 5,827,723	-	-	△ 5,827,723
当期指定正味財産増減額	-	△ 5,827,723	-	-	△ 5,827,723
指定正味財産期首残高	-	190,344,052	-	-	190,344,052
指定正味財産期末残高	-	184,516,329	-	-	184,516,329
III 正味財産期末残高	△ 43,327,034	758,384,653	181,303,083	-	896,360,702

(3) 収支計算書総括表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①特定資産運用収入	-	-	-	-	-
②事業収入	-	89,328,906	-	-	89,328,906
③寄付金等収入	-	5,827,723	-	-	5,827,723
④雑収益収入	1,059,944	251,139	4,589,752	-	5,900,835
⑤経常外収入	-	-	-	-	-
事業活動収入計	1,059,944	95,407,768	4,589,752	-	101,057,464
2. 事業活動支出					
①事業費支出	918,030	57,431,252	-	-	58,349,282
②管理費支出	-	2,939,264	3,992,140	-	6,931,404
③経常外支出	-	72,053	-	-	72,053
事業活動支出計	918,030	60,442,569	3,992,140	-	65,352,739
事業活動収支差額	141,914	34,965,199	597,612	-	35,704,725
II 他会計振替収支	-	500,000	△ 500,000	-	-
III 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入	10,210,000	-	790,000	-	11,000,000
2. 投資活動支出	2,694,000	966,100	360,000	-	4,020,100
投資活動収支差額	7,516,000	△ 966,100	430,000	-	6,979,900
IV 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入	-	-	-	-	-
2. 財務活動支出	-	23,000,000	-	-	23,000,000
財務活動収支差額	-	△ 23,000,000	-	-	△ 23,000,000
V 予備費支出	-	-	-	-	-
VI 指定正味財産増減の部					
1. 指定正味財産受入収入	-	-	-	-	-
2. 一般正味財産への振替額	-	5,827,723	-	-	5,827,723
指定正味財産収支差額	-	△ 5,827,723	-	-	△ 5,827,723
当期収支差額	7,657,914	5,671,376	527,612	-	13,856,902
前期繰越収支差額	63,126,102	23,195,412	7,113,883	-	93,435,397
次期繰越収支差額	70,784,016	28,866,788	7,641,495	-	107,292,299

○ 次期繰越収支差額の明細

科 目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 消 去	合 計
現金	-	53,360	-	-	53,360
普通預金	70,784,016	33,691,422	7,641,495	-	112,116,933
未収金	-	800,139	-	-	800,139
前払金	-	1,224,076	-	-	1,224,076
立替金	-	-	-	-	-
仮払金	-	-	-	-	-
貯蔵品(商品)	-	16,329	-	-	16,329
計	70,784,016	35,785,326	7,641,495	-	114,210,837
預り金	-	207,696	-	-	207,696
前受金	-	5,064,800	-	-	5,064,800
未払金	-	1,508,700	-	-	1,508,700
未払費用	-	137,342	-	-	137,342
仮受金	-	-	-	-	-
計	-	6,918,538	-	-	6,918,538
次期繰越収支差額	70,784,016	28,866,788	7,641,495	-	107,292,299